
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 4 сентября 2024 г. № 434 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 7 июня 2023 г. № 377 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 2 ноября 2023 г. № 1841 «О внесении изменений в некоторые акты Прави-

тельства Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 7 июня 

2023 г. № 377 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной вы-

платы на обзаведение имуществом и Порядка предоставления социальных вы-

плат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государ-

ственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской 

области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экс-

тренном массовом порядке на территорию Республики Тыва на постоянное 

место жительства» следующие изменения:    

1) преамбулу после слов «на иные территории» дополнить словами «Рос-

сийской Федерации»; 

2) в пункте 4 слова «Брокерта А.В.» заменить словами «Лукина О.Н.»; 

3) в Порядке предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской 

области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экс-

тренном массовом порядке на территорию Республики Тыва на постоянное 

место жительства, единовременной выплаты на обзаведение имуществом: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42779&dst=100077


2 

а) в пункте 4: 

подпункт «а» после слова «граждане» дополнить словами «после  

24 февраля 2022 г.», после слов «на иные территории» дополнить словами 

«Российской Федерации»; 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) граждане до 1 декабря 2023 г. (включительно) подали заявление на 

предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) 

сертификата;»; 

дополнить подпунктами «в»-«д» следующего содержания: 

«в) граждане по состоянию на 24 февраля 2022 г. были зарегистрирова-

ны по месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской об-

ласти, указанной в подпункте «а» настоящего пункта, и не были зарегистриро-

ваны по месту жительства на иной территории; 

г) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражда-

нина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет – 

свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на 

русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным ор-

ганом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей 

наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспор-

та) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (роди-

телей) сведениями о ребенке; 

д) граждане ранее не реализовали право на обеспечение жилым помеще-

нием или улучшение жилищных условий с использованием социальной вы-

платы или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правитель-

ством Российской Федерации, или право на получение мер социальной под-

держки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье 

за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»; 

б) в пункте 8:  

подпункт «а» после слов «гражданина Российской Федерации,» допол-

нить словами «свидетельство о рождении для детей до 14 лет,»; 

в подпункте «б» слова «либо документ, подтверждающий право соб-

ственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской об-

ласти, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт посто-

янного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если 

у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного про-

живания на указанных территориях, отсутствует»  исключить; 

в) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«При рассмотрении заявлений граждан проверке подлежат в том числе 

сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по ме-

сту жительства на территории Российской Федерации по состоянию на  



3 

24 февраля 2022 г., а также о дате убытия гражданина с места постоянного 

проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка про-

водится, в частности, путем направления запросов в государственные органы, 

осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по 

месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без граж-

данства в Российской Федерации, в иные органы государственной власти.»; 

г) абзац седьмой пункта 12 после слов «(уполномоченный) представи-

тель)» дополнить словами «до 29 декабря 2023 г. (включительно)»;  

д) пункт 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Заявки субъектов Российской Федерации на предоставление финансо-

вой поддержки в целях финансового обеспечения мероприятий по предостав-

лению единовременных выплат на обзаведение имуществом гражданам и 

(или) в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению со-

циальных выплат принимаются Фондом к рассмотрению до 31 мая 2024 г. 

(включительно).»; 

е) дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20. Уполномоченный орган, а также коллегиальный орган, образован-

ный Правительством Республики Тыва, вправе принять решение об отмене 

ранее принятого решения о предоставлении гражданину единовременной вы-

платы до ее перечисления, в том числе в случае выявления несоответствия 

гражданина критериям, указанным в пункте 4 Порядка, или требованиям, 

предусмотренным пунктом 8 Порядка, а также в случае выявления указанного 

несоответствия уполномоченным органом иного субъекта Российской Феде-

рации. 

Уполномоченный орган в случае выявления указанного несоответствия 

принимает решение об отказе в перечислении единовременной выплаты и 

уведомляет об этом субъект Российской Федерации, ранее принявший реше-

ние о предоставлении такой выплаты.»; 

4) в Порядке предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской 

области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экс-

тренном массовом порядке на территорию Республики Тыва на постоянное 

место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на 

основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтвер-

ждающих право гражданина на получение социальной выплаты: 

а) в пункте 4: 

подпункт «а» после слова «граждане» дополнить словами «после  

24 февраля 2022 г.», после слов «на иные территории» дополнить словами 

«Российской Федерации»; 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 



4 

«б) граждане до 1 декабря 2023 г. (включительно) подали заявление на 

предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) 

сертификата;»; 

дополнить подпунктами «в»-«д» следующего содержания: 

«в) граждане по состоянию на 24 февраля 2022 г. были зарегистрирова-

ны по месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской об-

ласти, указанной в подпункте «а» настоящего пункта, и не были зарегистриро-

ваны по месту жительства на иной территории; 

г) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражда-

нина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет – 

свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на 

русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным ор-

ганом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей 

наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспор-

та) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (роди-

телей) сведениями о ребенке; 

д) граждане ранее не реализовали право на обеспечение жилым помеще-

нием или улучшение жилищных условий с использованием социальной вы-

платы или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правитель-

ством Российской Федерации, или право на получение мер социальной под-

держки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье 

за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»; 

б) пункт 7 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содер-

жания: 

«При выдаче сертификата члену семьи, не указанному в заявлении о 

предоставлении сертификата, по которому сертификат был ранее выдан на 

членов его семьи, размер социальной выплаты (общий размер социальных вы-

плат) на одну семью или общий размер социальных выплат, приходящихся на 

каждого члена такой семьи, вне зависимости от срока выдачи сертификата 

(сертификатов) и срока использования социальной выплаты (социальных вы-

плат), не должен превышать расчетного размера социальной выплаты, опреде-

ляемого на всех членов семьи в соответствии с первым абзацем настоящего 

пункта, по состоянию на дату выдачи первого сертификата. 

Расчет размера социальной выплаты осуществляется исходя из семейно-

го положения гражданина по состоянию на 13 октября 2022 г., за исключени-

ем случаев расчета размера социальной выплаты, предусмотренных пунктом 

30 Порядка.»; 

в) в пункте 9: 

подпункт «а» после слов «гражданина Российской Федерации,» допол-

нить словами «свидетельство о рождении для детей до 14 лет,»;  



5 

в подпункте «б» слова «либо документ, подтверждающий право соб-

ственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской об-

ласти, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт посто-

янного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если 

у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного про-

живания на указанных территориях, отсутствует»  исключить; 

г) пункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«При рассмотрении заявлений граждан проверке подлежат в том числе 

сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по ме-

сту жительства на территории Российской Федерации по состоянию на  

24 февраля 2022 г., а также о дате убытия гражданина с места постоянного 

проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка про-

водится, в частности, путем направления запросов в государственные органы, 

осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по 

месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без граж-

данства в Российской Федерации, в иные органы государственной власти.»; 

д) абзац седьмой пункта 13 после слова «документов» дополнить слова-

ми «или после принятия уполномоченным органом решения об отмене ранее 

принятого решения о предоставлении гражданину такой социальной выпла-

ты»; 

е) в пункте 15 слова «системе АИС» заменить словами «автоматизиро-

ванной информационной системе Фонда»; 

ж)  пункт 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Перечисление социальной выплаты осуществляется гражданину при 

наличии у него и членов его семьи гражданства Российской Федерации.»; 

з) в пункте 30: 

абзац первый после слов «с момента внесения» дополнить словами 

«уполномоченным органом в автоматизированную информационную систему 

Фонда»; 

в абзаце втором слова «АИС» заменить словами «автоматизированную 

информационную систему Фонда»; 

в абзаце третьем слова «об осуществлении» заменить словами «о пере-

числении»; 

в абзаце четвертом слова «в систему» заменить словами «в автоматизи-

рованную информационную систему Фонда»; 

абзац пятый признать утратившим силу; 

дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания: 

«Гражданин до 2 апреля 2024 г. (включительно) вправе подать заявление 

о перечислении социальной выплаты, заявление об аннулировании ранее вы-



6 

данного сертификата в случае, предусмотренном во втором абзаце настоящего 

пункта. 

Уполномоченный орган, в котором гражданин подал заявление на полу-

чение нового сертификата и на отказ от ранее выданного сертификата (с ука-

занием реквизитов такого сертификата), информирует с использованием авто-

матизированной информационной системы Фонда субъект Российской Феде-

рации, в котором гражданину ранее был выдан сертификат, об отказе гражда-

нина от ранее выданного сертификата (с приложением в электронной форме 

такого заявления).»; 

и) дополнить пунктом 32 следующего содержания: 

«32. Уполномоченный орган, а также коллегиальный орган, образован-

ный Правительством Республики Тыва, вправе принимать решение об отмене 

ранее принятого уполномоченным органом решения о предоставлении граж-

данину социальной выплаты до ее перечисления, в том числе в случае выявле-

ния несоответствия гражданина критериям, указанным в пункте 4 Порядка, 

или требованиям, предусмотренным пунктом 9 Порядка, а также в случае вы-

явления указанного несоответствия уполномоченным органом иного субъекта 

Российской Федерации. 

Уполномоченный орган в случае выявления указанного несоответствия 

принимает решение об отказе в перечислении социальной выплаты и уведом-

ляет об этом субъект Российской Федерации, ранее принявший решение о 

предоставлении такой выплаты.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со 2 нояб-

ря 2023 г. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


